

Số: 10 /KH - UBND

Định Biên, ngày 16 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Tổng kết phong trào Thi đua yêu nước năm 2023 Phát động phong trào Thi đua yêu nước năm 2024

Thực hiện Luật Thi đua khen thưởng năm 2013; Thực hiện Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/07/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng; Thực hiện Hướng dẫn số 6249/TĐKT-NV ngày 17/11/2023 của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện Định Hóa về tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Định Biên xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết phong trào Thi đua yêu nước năm 2023, Phát động phong trào Thi đua yêu nước năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả phong trào thi đua từ sau Hội nghị Phát động phong trào Thi đua yêu nước năm 2023, những tồn tại, hạn chế và phương hướng nhiệm vụ tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng trong năm tiếp theo.

2. Biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong công tác, lao động sản xuất, kinh doanh, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

3. Hội nghị phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, thực hiện đúng tiến độ, thời gian.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Bình xét, suy tôn, đề nghị khen thưởng:

Các tổ chức đoàn thể, tổ chức hội, các đơn vị tổ dân phố tiến hành bình xét, suy tôn, đề nghị khen thưởng đối với tập thể và cá nhân. Lập hồ sơ gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua khen thưởng thị trấn để tổng hợp trước khi HĐTD khen thưởng thị trấn họp xét trình UBND thị trấn công nhận, khen thưởng.

* Hồ sơ đề nghị khen thưởng:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng.
- Biên bản họp xét; Danh sách.
- Báo cáo thành tích.

2. Hình thức và nội dung Hội nghị:

a) Hình thức tổ chức: Hội nghị Tổng kết phong trào Thi đua yêu nước năm 2023, phát động phong trào Thi đua yêu nước năm 2024.

b) Nội dung chương trình Hội nghị:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc.
- Báo cáo Tổng kết phong trào Thi đua yêu nước năm 2023, Phát động phong trào Thi đua yêu nước năm 2024.
- Hưởng ứng phát động thi đua của Ủy ban MTTQ thị trấn.
- Phát biểu của Lãnh đạo cấp trên (nếu có).
- Tôn vinh, khen thưởng.
- Ký giao ước thi đua năm 2024.
- Bế mạc Hội nghị

c) Số lượng, thành phần đại biểu:

- Số lượng: Dự kiến 100 đại biểu (*cả đại diện các tập thể và cá nhân được khen thưởng*).

- Thành phần:

- + Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách xã;
- + Đại diện Hội đồng TĐKT huyện; Cán bộ Chi cục Thuế Định Hóa-Phú Lương; Cán bộ Ban quản lý rừng ATK Định Hóa phụ trách xã;
- + Thường trực Đảng ủy, HĐND và lãnh đạo UBND xã; Nguyên Lãnh đạo Đảng ủy; HĐND, UBND qua các thời kỳ;
- + Thành viên Hội đồng thi đua khen thưởng xã;
- + Trưởng, phó các ban ngành đoàn thể xã, Trường học, Trạm y tế;
- + Bí thư chi bộ; Trưởng xóm, Trưởng ban CTMT; Thôn Đội trưởng;
- + Các tập thể và cá nhân được khen thưởng năm 2023.

3. Thời gian tổ chức: Dự kiến tổ chức ngày **25/01/2024**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND:

- Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan đến việc tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua.
- Hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể của xã, các xóm bình xét và suy tôn đề nghị khen thưởng.
- Chuẩn bị công tác khen thưởng.
- Chuẩn bị nội dung báo cáo, các tài liệu liên quan.
- Phát hành giấy mời.
- Chuẩn bị nước uống, hoa tươi và hậu cần phục vụ Hội nghị.

- Xây dựng dự trù kinh phí cho Hội nghị và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.
- Đón tiếp Đại biểu và làm công tác tổ chức tại Hội nghị.

2. Công chức Văn hóa xã hội:

- Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng phục vụ Hội nghị.
- Trang trí khánh tiết tại Hội trường, maket Hội nghị.
- Tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong toàn xã về kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết phong trào Thi đua yêu nước năm 2023, phát động phong trào Thi đua yêu nước năm 2024

3. Kế toán ngân sách:

Chuẩn bị kinh phí, đảm bảo cho việc tổ chức Hội nghị.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị trấn, Công đoàn cơ sở:

Xây dựng bài hưởng ứng phát động phong trào Thi đua yêu nước thông qua tại hội nghị (*Bài không quá 04 trang khổ giấy A4*).

5. Các tổ chức Hội, đoàn thể và các đơn vị, các xóm:

Tổ chức họp, triển khai bình xét, lựa chọn điển hình tiêu biểu đối với các tập thể, cá nhân thuộc đơn vị mình trình Hội đồng thi đua khen thưởng xã họp xét. Đề nghị Chủ tịch UBND xã công nhận, khen thưởng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết phong trào Thi đua yêu nước năm 2023, Phát động phong trào Thi đua yêu nước năm 2024 của UBND xã Định Biên. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các xóm tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Các đoàn thể, tổ chức hội;
- Các xóm;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ma Thịnh Giáp